mine instituendis, ubi per unanimia, aut majorem suffragiorum partem, conclusa, sua, sive decreta, format: vel per *alios*, ad hoc constitutos, quibus, cum *officio*, ab Ecclesia collato, simul *potestas*, negotia Ecclesiastica dirigendi, atque inspectionem in Ecclesiam, ejusque membra, exercendi, & irregulares coercendi, concessa est.

36. Atque hi vel ut *singuli* hujusmodi officium ac potestatem exercent: vel ut *collegium*, Ecclesiam ipsam quodammodo representans. Nunquam vero, per modum imperii, cum potestate propria membra ecclesiae cogendi aut puniendi conjuncti, regimen istud exerceri poterit.

37. Ceterum quin Ecclesia, quatenus hæc ut Collegium consideratur, libertate hujusmodi gaudeat, ut de rebus suis ipsa consultare, & quid e re sua videatur, collatis suffragiis decernere ac definire queat, non dubitandum; quod hoc ex natura collegii, ac libertate naturali, eidem, quatenus non restricta est, competente, haud dubie fluat: quamvis Respublica etiam limitibus quibusdam hanc libertatem circumscribere possit.

38. Quodsi plures dentur Ecclesiæ particulares, intervallis quidem locorum disjunctæ, una tamen eademque religione unitæ: diversa obtinere poterit ratio, negotia Ecclesiæ curandi, atque ad communem salutem dirigendi.

39. Ni-

39. Nimirum quæ singulas ecclesias concernunt, a qualibet Ecclesia signatim curari, atque singulorum membrorum, vel nonnullorum, cetera representantium, pacto decretive determinari possunt.

40. Quæ vero ad communem omnium Ecclesiarum salutem spectant, veluti communem doctrinam, vel communem cultus divini exercendi modum, ritusve illius ac ceremonias, aut bonum ordinem in Ecclesia servandum; ea per Synodos, sive Conventus, ex deputatis singularum Ecclesiarum, una religione unitarum, commode expedientur.

41. Quodsi jam Ecclesiam in ordine ad Societatem Civilem, sive Rempublicam, consideres, in qua existit: dubitari nequit, quin eadem, cum imperio ipsa nullo gaudeat, & nihilominus in Republica existat, tanquam membrum ejus, Capiti quoque Reip. ejusque imperio, æque ac reliquæ universitates in eadem existentes, subiectas: nimirum quatenus religionis indoles admittit, neque exemptione docetur.

42. Quodsi & ipsum Caput Reip. seu Imperans,

38. - 40. Conf. III. BOEHMER. Inst. Jur. Can. §. 9.

42. Conf. PUFEND. de Habit u relig. §. 41.

CARPZ. J. E. L. 1. D. 2. III. BOEHMER J.

Eccles. Protest. L. 1. Tit. XXXIII. §. 27. J.

Patoch. S. I. C. II. §. 30. TITIA J. Priv.

L. 9. C. I. §. 28.

perans, membrum sacri ejusmodi Collegii, seu Ecclesiæ, fiat, non ut Imperans, sed ut æquale membrum, in ea considerabitur, nec plus inde potestatis in illam nanciscetur, sed ipse etiam institutis ejusdem obnoxius erit; licet ut *Imperans* imperium in eam exerceat.

* Dic. de triplici Statu, *Ecclesiastico*, *Politico* & *Oeconomico*, secundu vulgarem opinionem, sub Ecclesia comprehenso.

43. Ceterum Ecclesia in Republica existens, atque ad Imperantem ejus relata, vel *Publica* esse potest, vel *Privata*:

44. *Publica* dicitur, quæ publica Imperantis auctoritate & approbatione nititur, atque adeo publico religionis exercitio gaudet, ceterisque collegii licti publice que probati juribus fruitur, ejusdemque Imperantis potestate legislatoria & judiciaria dirigitur.

45. *Privata* vero, quæ a Republica ejusque Imperante negligitur, vel etiam premitur; adeoque pro collegio illicito habetur, nec nisi privato, imo clandestino, religionis exercitio uti audet, atque adeo semetipsam regere, negotiaque sua ac salutem suam curare cogitur

46. Quod-

43. - 45. Conf. Ill. BOEHMER *J. Paroch.* S. I. C. II. §. 5. - 7. *Jur. Eccles. Protest.* L. 1. Tit. XXXIII. §. 22. - 26. *Inst. J. Can.* I. c. §. 8. 10. Ill. FLOERCK. *Prænor. Jurispr. Eccles.* §. 10.

46. Quodsi denique Ecclesiam, ceu *membrum* Reip. intuitu aliorum *membrorum* consideres, itidem non dubitandum, quin eadem, tanquam persona moralis, æque ac reliqui cives, suis in Republ. juribus, communibus, vel peculiaribus, gaudere queat.

TIT. IV.

DE ECCLESIA VETERIS TESTAMENTI PATRIALCHALI ET JUDAICA.

ART. I. DE ECCLESIA PATRIALCHALI.

I.

Eccllesia *Judaica* ex *Patriarchali* enata est: Proinde hujus ratio prius breviter spectanda.

2. **PATRIARCHALIS** Ecclesia a *Patriarchis*, i. e. Capitibus Familiarum, in quibus vera religio ab *Adamo* usque ad *Noachum*, a *Noacho* usque ad *Abrahamum*, & ab *Abrahomo* usque ad *Mosen* floruit, ita salutata est.

3. Ecclesiam hanc Deus sibi constituit per *Fædus Gratiae*, cum Patriarchis istis initum, ac subinde renovatum: quippe quo & **MESSIAM**, Deum hominibus reconciliaturum, atque ab æterna mortis pœna, peccatis promerita, eos liberaturum, promisit; & vicissim sibi officia certa præstanta, tanquam conditiones foederis, ab illis stipulatus est.

* *Fœ-*

Conf. TITII J. Priv. d. L. 9. Cap. XVII.

3. V. GVRTLER Inst. Theol. Cap. XXII. §. 26. 30.

* Nimirum placuit Deo T. O. M. homines, jure naturali jam supremo ipsius Imperio subiectos, sed per lapsum Protoplastorum ab ipso aversos, & in rebelles veluti conversos, denuo foedere, ex gratia mera cum illis inito, sibi subjecere, imo certum ex humano genere Populum sibi eligere, atque adeo peculiare in illis Regnum erigere: cuius fundamenta in Ecclesia hac Patriarchali, jacta, atque iterato subinde foedere, deinceps firmata sunt.

4. Facile autem intelligitur, non sine speciali *revelatione* hanc Dei voluntatem, de foedere cum hominibus ineundo, hujusque conditionibus, iisdem innotuisse.

5. Quæ adeo diversimode diversis temporibus facta est: ita quidem, ut initio sapientie ipse **FILIVS DEI**, ceu *Verbum Dei* substantiale, atque *Angelus fæderis*, Internunciū munere, in variis apparitionibus functus sit; deinceps vero idem per homines, *Prophetas dictos*, cum hominibus egerit, atque sic, horum ministerio, voluntatem Dei benevolam de Fœdere hoc gratia sensim

D

3. v. B. BVDDEI *Compend. Inst. Theol. Dogmat.* L. 4. C. I. §. 5. seqq. ubi de *Fædere Gratiae*, a Deo cum hominibus inito, ex instituto. GVRTLER *Inst. Theol. Cap. XXII.* §. 26. 30.

5. v. WITSII *Miscell. Sacr. L. 1 de Prophetis & Prophetia.*

sim sensimque clarius hominibus manifestaverit.

6. Officia autem, ex fœderis lege, præstanta, non alia esse potuerunt, nisi fides in promissum Messiam, indeque promanans *cultus* Dei: qui in Patriarchali hac Ecclesia simplicior adhuc fuit, atque in fidei & amoris, cum primis obedientia erga Deum, documentis potissimum constituit.

7. Sola *Sacrificia*, ab initio seculi, forte non sine divino nutu, introducta, tanquam cultus externi ritus, in usu erant: quæ, ceu symbola, per mactationem victimæ, & effusionem sanguinis ejus, mortem Messiae & effusionem sanguinis ejus, quibus peccata hominum expiari debeant, præfigurantia, futuram generis humani redemptionem repræsentabant, & ad eam fide amplectendam veluti ansam præbebant.

* *Sacrificia* an divinis, an vero humanis institutis, accepta ferenda?

8. Accessit dein *Circumcisionis* sacramentum, ceu perpetuum fœderis cum Deo initi symbolum, Abrahamo & posteris ejus injun-

7. V. PUFENDORFF de *Habitu Religionis ad Statum* §. 8. KRESS in *Comment.* ad h. §. n. 2.

3. 4. 5. 6. WITSII *Miscell.* S. L. 2. *Diff.* II. de *Sacerd.* *Aaron.* & *Christi* §. 1. seqq. S. 11. GVRTLER I. c. §. 80. 81. 82.

8. *Genes.* XVII. 10. seqq. GVRTLER *Inst. Theol.* C. XIX. §. 72. seqq. KRESS ad *EVE.* §. 9. n. 3.

injunctum, ac severa extirpationis pena
sanctum.

9. *Sacrificandi jus*, in Patriarchali Ecclesia, nulli certo ordini adstrictum fuit: unicuique, sua sibi sacra privatum facere licuit; adeoque ritum sacrificandi quilibet in hac Ecclesia per se exercendi jus habuit; et si, ut quilibet illud per se exerceret, necessum non fuerit, sic, ut una victima apud multos adstantes eundem finem producere posset.

10. Unde factum, ut regulariter *munus sacrificandi* per *Capita familiarum* administraretur; pluribus vero familiis congregatis, per illum, quem ceteri ad istud munus elegissent: quod & obtinuit, postquam ex pluribus familiis majores coetus in integrum *Populum* coaluerunt, & toti populo sacrificari coepit; nisi *Princeps* ejus hoc jus exercere voluerit.

11. Unde facile intelligitur, *Regimen Ecclesiae Patriarchalis* penes eosdem fuisse, penes quos & jus sacrificandi fuit; quippe cui & jus *disponendi de loco & tempore* sacrorum peragendorum conjunctum fuit. Ut adeo initio *Patres familias* cum Primo-genitis, ac deinceps *Capita familiarum*, itemque *Principes* cuiusque coetus, tan-

D 2 quam

9. PUFEND. I. C. §. 8. p. m. 22. WITS. I. C. §. 18.

10. V. PUFEND. I. C. WITS. §. 18.

II. V. GOODWIN *Moses & Aaron L. I. C. I. §. 1.*

quam Reges & Sacerdotes tum *sacram*,
tum *civilem* rem obierint.

ART. II. DE JVDAICA ECCLESIA VNIVER-
SIM, CVM PRIMIS EIVS FVNDATIONE.

12. Ex hac Patriarchali Ecclesia igitur JV-
DAICA Ecclesia, uti dictum, efflouuit: sed
non solum variis promissionibus de Messia
Mediatore, aliquando in orbem adventuro,
verum etiam variis legibus scriptis, atque
variis cultus divini ritibus ac ceremoniis,
Messiam futurum præfigurantibus, adaucta
est.

13. Scilicet placuit Deo, peculiarem si-
bi *Populum* eligere, ex quo MESSIAS, Sal-
vator mundi, aliquando proditurus esset,
atque peculiare sibi *Regnum* in eo erigere,
quod *Regnum Dei*, ab ipso Messia aliquan-
do de novo in Ecclesia sua erigendum, ve-
luti in typo repræsentaret.

14. Placuit enim sapientiae Divinae, MES-
SIAM, non primis statim temporibus, &
infrequentibus terræ incolis, mittere; sed
in plenitudine temporis, seu postquam
orbis terrarum incolis undique repletus
esset.

15. Sed & illud congruum ac prope ne-
cessarium visum, Messiam in mundo non
subito & ex improviso apparere, sed diu
præ-

V. PVFEND. de *Hab. Relig.* §. 8.

14. 15. PVFEND. de *Hab. Relig.* ad *Statum* §. 9.

prædictum atque expectatum: quo & desiderio sui homines accenderet, & acta ipsius, prædictionibus quadrantia, eo facilis fidem invenirent.

16. Placuit insuper, ut in Populo, ex quo suo tempore proditurus esset Messias, vaticinia de ipso custodirentur, & perpetua promissionis ipsius memoria, in variis typis quoque, & cumprimis in ipsis cultus divini ceremoniis, in eodem instituendis, usque ad adventum ejus conservaretur.

17. Populus iste ISRAELITICVS, ab ISRAELE, alias IACOBO dicto, ABRAHAM, e Syria acciti, nepote, itemque IVDACVS, a IUDA, ejus filio, appellatus fuit: quippe ex horum Patriarcharum familiis, in Ægyptum olim delatis, ac mirifice in eo multiplicatis, oriundus, sed duro servitutis jugo pressus, ac valida Dei manu tandem inde eductus, inque XII. deinceps Tribus distributus fuit.

18. Ad erigendum sibi in hoc Populo Regnum, atque adeo Ecclesiam cum Rep. conjunctam condendam, Deus ministerio MOSIS, e tribu *Levi* orti, quo & in educendo hoc Populo ex Ægypto usus erat, porro usus est: per quem adeo, veluti intimioris admissionis Administrum ac Inter-

D 3

nunci-

PVFEND. I. c. KRESS. ad h. §. n. 1. 2.

nuncium suum, cum hoc Populo egit, ac voluntatem suam eidem patefecit.

19. Ante omnia ergo Deo placuit, *Fædus* dudum cum Patriarchis initum, per hunc Ministrum suum renovare, atque adeo hunc Populum peculiari ratione sibi jungere: Placuit quoque dein statum *Reip.* pariter ac *Ecclesiæ*, ad Messiæ adventum usque duraturum, in eodem peculiaribus formare legibus; ita quidem, ut *Ecclesia Republicæ & Republica Ecclesiæ* innexa eset.

20. Summo quidem jure Deus, cui jam, creationis jure, absolutissimum in universum genus humanum competit Imperium, singulare quoque in hunc Populum, quem præ cunctis gentibus, tam inauditis beneficiis obstrinxerat, sibi vindicare Imperium potuisset: maluit tamen, veluti cum libero Populo, *Fædus* pangere, &, commemoratis summae potentiae, sapientiae ac bonitatis suæ documentis, veluti liberis ejus suffragiis, Regem sese eligi.

21. *Formula Fœderis* hæc fuit: Deus promisit huic Populo, se fore Deum ipsius, hunc vero peculium suum, ac Regnum sacerdotale; sed & terram Canaan, omnis generis bonis adfluentem, tanquam imaginem cœli, hereditario jure possidendam ei

19. PVFEND. I. C.

20. WITSII Orat. de Theocrat. §. 6.

21. 22. Gen. XVII. 7. 8. 9. Exod. XIX. 5. 6.

ei se daturum; hac tamen lege, ut ipsum pro Deo suo solo coleret, atque leges fœderis sui eidem præscribendas, præstita sincera obedientia, observaret.

22. Fundamenta hujus Fœderis jam, per promissionem, ^{ab ilud} ABRAHAMO Capiti Familiarum Israëliticarum, factam, facta erant: sed, post exitum Israëliterum ex *Ægypto*, idem Fœdus, solenniori ritu, circa montem *Horeb* & *Sinai*, in Arabia deserto, renovatum atque firmatum est.

23. Nimirum hic primum Deus Israëlitas ad Fœderis sanctionem invitavit, atque, commemoratis ingentibus beneficiis suis, liberatione ipsorum ex *Ægypto*, & defensione ab hoste inseguato, cum stipulationem, tum promissionem suam, proposuit: Deinde & Populus conceptis verbis Deo adstipulatus est, atque obsequium Deo præstandum spopondit; quod & responsum Moses ad Deum pertulit.

24. Mox Deus, Regiæ Majestatis jure agens, *Leges sacratissimas*, convocato ad radices montis Sinai Populo, e cacumine montis, tremenda caligine obducto, inter fulgura & tonitrua, sonora voce, promulgavit: quibus auditis, Populus, viribus suis plus justo fretus, obedientiam omnitudinem

D 4

dam

23. V. GVRTLER I. C. Cap. XXII. §. 35. seqq.

24. Exod. XX. WITS. de Theocrat. §. 7. GVRTL.

ib. §. 40. 49. 52. 56.

dam Deo, per Mosen, semel iterumque promisit.